
Normas Legales del 13.06.2013 5

de Asuntos de Economía Internacional, Competencia y 
Productividad, del 13 al 17 de junio de 2013, a la ciudad 
de Vancouver, Canadá, para los fi nes expuestos en la 
parte considerativa de la presente Resolución.

Artículo 2°.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución, serán con cargo al Presupuesto 
de la Unidad Ejecutora 001 – Administración General del 
Pliego Ministerio de Economía y Finanzas, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Pasajes Aéreos : US $ 1 400,00
Viáticos (3 + 1  días) : US $   1 760,00 

Artículo 3°.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de efectuado el viaje, el citado consultor deberá 
presentar ante el Titular de la Entidad, un informe detallado, 
describiendo las acciones realizadas, los resultados obtenidos 
y la rendición de cuentas por los viáticos entregados.

Artículo 4°.- La presente norma no otorga derecho 
a exoneración o liberación de impuestos de aduana de 
cualquier clase o denominación a favor del consultor cuyo 
viaje se autoriza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS MIGUEL CASTILLA RUBIO
Ministro de Economía y Finanzas

949632-1

JUSTICIA Y DERECHOS

HUMANOS

Autorizan la realización de la XVIII 
Convención de Representantes de 
las Oficinas de Asesoría Jurídica y 
Gerencias Legales del Sector Público

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0149-2013-JUS

Lima, 11 de junio de 2013

VISTO, el Informe Nº 007-2013-JUS/DNAJ-DDJ de 
la Dirección General de Desarrollo Jurídico y Proyectos 
Normativos de la Dirección General de Desarrollo y 
Ordenamiento Jurídico;

CONSIDERANDO:

Que, la Dirección General de Desarrollo y Ordenamiento 
Jurídico ha propuesto la realización de la XVIII Convención 
de Representantes de las Ofi cinas de Asesoría Jurídica 
y Gerencias Legales del Sector Público: “Análisis de las 
modifi caciones al Decreto Legislativo Nº 1017, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Contrataciones del 
Estado”, a realizarse los días jueves 20 y viernes 21 de 
junio de 2013, en la ciudad de Lima; 

Que, el literal f) del artículo 4º de la Ley Nº 29809, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, establece que el Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos es competente en 
materia de defensa, coherencia y perfeccionamiento del 
ordenamiento jurídico;

Que, el literal g) del artículo 64º del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, aprobado por Decreto Supremo Nº 011-
2012-JUS, establece como función de la Dirección General 
de Desarrollo y Ordenamiento Jurídico la coordinación de 
las actividades funcionales de las Ofi cinas de Asesoría 
Jurídica o Gerencias Legales de las entidades del Sector 
Público con la fi nalidad de mantener la coherencia del 
ordenamiento jurídico;

Que, en cumplimiento de dicha función, resulta conveniente 
autorizar la realización de la mencionada actividad;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29809, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos, y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 011-2012-JUS;

SE RESUELVE:
Articulo 1°.- Autorizar la realización de la XVIII 

Convención de Representantes de las Ofi cinas de Asesoría 
Jurídica y Gerencias Legales del Sector Público: “Análisis 
de las modifi caciones al Decreto Legislativo Nº 1017, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Contrataciones 
del Estado”, a realizarse los días jueves 20 y viernes 21 
de junio de 2013, en la ciudad de Lima. 

Artículo 2º.- Encargar a la Dirección General de Desarrollo 
y Ordenamiento Jurídico la ejecución de la XVIII Convención de 
Representantes de las Ofi cinas de Asesoría Jurídica y Gerencias 
Legales del Sector Público: “Análisis de las modifi caciones al 
Decreto Legislativo Nº 1017, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Contrataciones del Estado”.

Artículo 3º.- Disponer la colaboración de la Ofi cina General 
de Administración, la Ofi cina General de Tecnologías de 
Información y de la Ofi cina General de Imagen y Comunicaciones 
en la ejecución de la XVIII Convención de Representantes 
de las Ofi cinas de Asesoría Jurídica y Gerencias Legales del 
Sector Público: “Análisis de las modifi caciones al Decreto 
Legislativo Nº 1017, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Contrataciones del Estado”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL FIGALLO RIVADENEYRA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

949543-1

PRODUCE

Autorizan el inicio de actividades 
extractivas del recurso anchoveta y 
anchoveta blanca a ser realizadas 
por titulares de permisos de pesca 
de embarcaciones de mayor escala, 
menor escala y artesanales en zona del 
dominio marítimo por el término de 
diez días calendario

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 197-2013-PRODUCE

Lima, 12 de junio de 2013

VISTOS: Los Ofi cios Nos. PCD-100-328-2013-
PRODUCE/IMP y PCD-100-330-2013-PRODUCE/IMP del 
Instituto del Mar del Perú - IMARPE; el Informe N° 115-2013-
PRODUCE/DGP-Diropa de la Dirección General de Políticas 
y Desarrollo Pesquero; y, el Informe N° 036-2013-PRODUCE/
OGAJ-cfva de la Ofi cina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:
Que, la Ley General de Pesca - Decreto Ley N° 25977, 

en su artículo 2, establece que los recursos hidrobiológicos 
contenidos en las aguas jurisdiccionales del Perú son 
Patrimonio de la Nación; en consecuencia, corresponde 
al Estado regular el manejo integral y la explotación 
racional de dichos recursos, considerando que la actividad 
pesquera es de interés nacional;

Que, la citada Ley en su artículo 9, establece que el 
Ministerio de la Producción, sobre la base de evidencias 
científi cas disponibles y de factores socioeconómicos, 
determina, según el tipo de pesquerías, los sistemas de 
ordenamiento pesquero, las cuotas de captura permisible, 
las temporadas y zonas de pesca, la regulación del esfuerzo 
pesquero, los métodos de pesca, las tallas mínimas de 
captura y demás normas que requieran la preservación y 
explotación racional de los recursos hidrobiológicos; 

Que, el Decreto Legislativo Nº 1084, Ley sobre Límites 
Máximos de Captura por Embarcación, tiene por objeto 
establecer el mecanismo de ordenamiento pesquero 
aplicable a la extracción de los recursos Anchoveta 
(Engraulis ringens) y Anchoveta Blanca (Anchoa nasus) 
destinada al consumo humano indirecto. Asimismo, refi ere 
que de manera complementaria, se aplicará a la extracción 
del recurso de Anchoveta para consumo humano indirecto, 
otras medidas de ordenamiento pesquero contempladas 
en la Ley General de Pesca;

cliente
Rectángulo

cliente
Rectángulo



Normas Legales del 13.06.2013 6

Que, el numeral 4.3 del artículo 4° del Reglamento de 
Ordenamiento Pesquero del Recurso Anchoveta (Engraulis 
ringens) y Anchoveta blanca (Anchoa nasus) para Consumo 
Humano Directo, aprobado por Decreto Supremo N° 010-
2010-PRODUCE establece que el IMARPE está obligado a 
informar al Ministerio de la Producción, sobre el seguimiento 
de las actividades extractivas del recurso Anchoveta para 
consumo humano directo y especies incidentales; 

Que, por Resolución Ministerial N° 148-2013-PRODUCE 
se autoriza el inicio de la Primera Temporada de Pesca del 
recurso Anchoveta (Engraulis ringens) y Anchoveta Blanca 
(Anchoa nasus), en la zona comprendida entre los 08°30’S 
y los 16°00’ Latitud Sur, correspondiente al periodo mayo - 
julio 2013, sustentada en el Informe científi co del IMARPE 
“Situación actual del Stock Norte-Centro de la Anchoveta 
Peruana y perspectivas de explotación para el periodo 
mayo-junio 2013”, en el que también recomienda monitorear 
la zona al norte de los 8°30’S para evaluar el momento de su 
apertura a la actividad extractiva del recurso; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 160-2013-
PRODUCE se suspendieron las actividades extractivas 
del recurso Anchoveta (Engraulis ringens) y Anchoveta 
Blanca (Anchoa nasus) a partir del 04 de mayo de 2013, 
en el área comprendida entre el extremo norte del dominio 
marítimo peruano hasta los 08°30’ LS; precisándose que 
esta suspensión era de aplicación inclusive, a la actividad 
extractiva realizada por embarcaciones pesqueras con 
redes de cerco artesanales y de menor escala;

Que, el Instituto del Mar del Perú - IMARPE, a través 
del Ofi cio Nº PCD-100-328-2013-PRODUCE/IMP, alcanza 
el Informe científi co “Evaluación del recurso Anchoveta en 
la zona norte del litoral peruano (mayo-junio 2013)”, en el 
que basado en los resultados de la prospección del recurso 
Anchoveta, realizada al norte de los 08°30’ LS, recomienda 
el inicio de la actividad extractiva de los recursos Anchoveta 
(Engraulis ringens) y Anchoveta Blanca (Anchoa nasus) 
a partir de los 08°30’S hasta el extremo norte del dominio 
marítimo para todo tipo de embarcaciones pesqueras con 
redes de cerco; y aplicar estrictas medidas de control de 
vigilancia sobre la captura de juveniles;

Que, considerando que el Instituto del Mar del Perú - 
IMARPE en su Informe “Situación actual del Stock Norte-Centro 
de la Anchoveta Peruana y perspectivas de explotación para el 
periodo mayo-junio 2013”, advirtió la presencia de ejemplares 
“juveniles” al norte de los 8°30 que justifi có la no apertura de 
la Primera Temporada de Pesca en la zona Norte-Centro, en 
esta zona; y considerando que en su Informe “Evaluación del 
recurso Anchoveta en la zona norte del litoral peruano (mayo-
junio 2013)” recomienda el inicio de la actividad extractiva en 
esta zona, pero advierte la presencia de ejemplares “juveniles”, 
en ciertas áreas; se requiere adoptar medidas precautorias 
para garantizar la sostenibilidad del recurso; 

Que, la Dirección General de Políticas y Desarrollo 
Pesquero a través del  Informe de Vistos y, sobre la 
base de lo informado por el IMARPE, recomienda iniciar 
la actividad extractiva del recurso Anchoveta (Engraulis 
ringens) y Anchoveta Blanca (Anchoa nasus) realizada 
con embarcaciones pesqueras de mayor escala, menor 
escala y artesanales, en la zona comprendida entre el 
extremo norte del dominio marítimo del Perú y los 08°30’ 
Latitud Sur, a partir de las 00:00 horas del día siguiente a 
la publicación de la Resolución Ministerial correspondiente 
y por el término de diez (10) días calendario;

Con el visado del Viceministro de Pesquería, y de 
los Directores Generales de las Direcciones Generales 
de Extracción y Producción Pesquera para Consumo 
Humano Indirecto, de Extracción y Producción Pesquera 
para Consumo Humano Directo, de Políticas y Desarrollo 
Pesquero, de Fiscalización y Supervisión y de la Ofi cina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con las disposiciones contenidas 
en el Decreto Ley N° 25977 - Ley General de Pesca, 
su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 
012-2001-PE, el Decreto Legislativo Nº 1084 y su 
Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 021-
2008-PRODUCE, el Decreto Legislativo N° 1047- Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción 
y el Reglamento de Organización y Funciones aprobado 
por Resolución Ministerial N° 343-2012-PRODUCE;

SE RESUELVE:
Artículo 1°.- Autorizar el inicio de las actividades 

extractivas del recurso Anchoveta (Engraulis ringens) y 
Anchoveta blanca (Anchoa nasus) a ser realizadas por los 
titulares de permisos de pesca de embarcaciones de mayor 

escala, menor escala y artesanales, en la zona comprendida 
entre el extremo norte del dominio marítimo del Perú y los 
08°30’  Latitud Sur, a partir de las 00:00 horas del día siguiente 
a la publicación de la presente Resolución Ministerial y por el 
término de diez (10) días calendario. 

Artículo 2°.- Los titulares de permisos de pesca para 
operar embarcaciones de mayor escala a las que se hubiera 
asignado un Límite Máximo de Captura por embarcación 
– LMCE para la extracción del recurso Anchoveta 
(Engraulis ringens) y Anchoveta Blanca (Anchoa nasus) 
para consumo humano indirecto, realizarán actividades 
extractivas sujetándose a lo previsto en la Resolución 
Ministerial N° 148-2013-PRODUCE y la Resolución 
Directoral Nº 073-2013-PRODUCE/DGCHI.

Artículo 3°.- El Instituto del Mar del Perú – IMARPE 
efectuará el monitoreo y seguimiento de los principales 
indicadores biológicos, poblacionales y pesqueros del 
recurso Anchoveta (Engraulis ringens) y Anchoveta 
Blanca (Anchoa nasus), debiendo informar y recomendar 
oportunamente al Ministerio de la Producción, las medidas 
de conservación que sean necesarias para garantizar el 
manejo sostenible de los recursos pesqueros. 

En este marco, el IMARPE realizará un estricto 
monitoreo de la presencia de ejemplares “juveniles”, 
a fi n de recomendar oportunamente al Ministerio, (i) la 
continuación de las actividades extractivas a que se 
refi ere el artículo 1°, o, (ii) la suspensión de las actividades 
extractivas de este recurso, inclusive de ser necesario, 
dentro del plazo previsto en el acotado artículo. 

Artículo 4º.- Los titulares de las embarcaciones pesqueras 
con permiso de pesca vigente para la extracción del recurso 
Anchoveta (Engraulis ringens) y Anchoveta Blanca (Anchoa 
nasus), deberán permitir la supervisión del Ministerio de 
la Producción y brindar las facilidades necesarias para el 
cumplimiento de sus funciones, lo que incluye las actividades a 
ser realizadas por los inspectores que conforman el Programa 
de Inspectores a bordo, sin condicionamiento alguno.

Asimismo, informarán con la celeridad del caso a la 
Dirección General de Supervisión y Fiscalización, las zonas 
en las que hubieran extraído ejemplares “juveniles”; lo que 
facilitará la declaración de suspensión de las actividades 
extractivas de manera oportuna. Los mencionados reportes 
deberán realizarlos al correo electrónico pescajuvenil@
produce.gob.pe o al teléfono 616-2222 anexo 1539.

Artículo 5º.- Las actividades extractivas del recurso 
Anchoveta (Engraulis ringens) y Anchoveta Blanca 
(Anchoa nasus) para consumo humano directo e indirecto 
se realizarán, según corresponda, conforme a las 
disposiciones establecidas por la Resolución Ministerial 
N° 148-2013-PRODUCE, el Decreto Ley N° 25977 - Ley 
General de Pesca, su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 012-2001-PE, el Decreto Legislativo Nº 1084 
y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 
021-2008-PRODUCE, el Decreto Supremo Nº 010-2010-
PRODUCE que aprueba el Reglamento de Ordenamiento 
Pesquero del Recurso Anchoveta (Engraulis ringens) y 
Anchoveta Blanca (Anchoveta nasus) para Consumo 
Humano Directo, y demás normas que resulten aplicables. 

Artículo 6°.- El incumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución Ministerial será sancionado conforme a lo 
establecido en la Ley General de Pesca – Decreto Ley 
N° 25977, su Reglamento aprobado por Decreto Supremo 
N° 012-2001-PE y el Texto Único Ordenado del Reglamento 
de Inspecciones y Sanciones Pesqueras y Acuícolas (RISPAC) 
aprobado por Decreto Supremo N° 019-2011-PRODUCE, sus 
modifi catorias y demás normativa pesquera aplicable.

Artículo 7°.- Las Direcciones Generales de Políticas 
y Desarrollo Pesquero, de Extracción y Producción 
Pesquera para Consumo Humano Indirecto, de Extracción 
y Producción Pesquera para Consumo Humano Directo, 
de Supervisión y Fiscalización del Ministerio de la 
Producción, así como las dependencias con competencia 
pesquera de los Gobiernos Regionales del litoral marítimo 
y la Dirección General de Capitanías y Guardacostas del 
Ministerio de Defensa, dentro del ámbito de sus respectivas 
competencias, realizarán las acciones de difusión que 
correspondan y velarán por el cumplimiento de lo dispuesto 
en la presente Resolución Ministerial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GLADYS TRIVEÑO CHAN JAN
Ministra de la Producción

949633-1


